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politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap.

Ma már bizonyításra nem szoruló tény 
az, hogy a különböző népcsaládok a mint ‘ 
bizonyos vidéken élnek, a vidék tuldalkata, 
földrajzi fekvése, termékenysége, égalji vi­
szonyai által utalva vannak és pedig hatá- ’ 
rozottan utalva bizonyos foglalkozásra. E fog­
lalkozásra való természetes utaltságuknál fogva 
is, arra kell irányozniuk gazdasági tevékeny­
ségük nagy részét, e foglalkozási ág körül j 
kell csoportosulnia a tőkének, a munka és ér­
telmiségnek, a melyek kellő öszhangzatbau j 
való működésétől várható sikeres eredmény. 
E foglalkozási ágnak szentelendő minden ; 
esetre az értelmiség működése, mely belátás- i 
sál kormányozza a munkát, mely képes meg- i 
szerezni a gazdasági czél elérésére a megki 
van tató tőkét s a kettő összhatását sikeres i 
működésre combinálja. I

Megyénk fekvés, fuldalkat, égalji viszo­
nyok és még sok más tényező behatása foly­
tán kétség kívül a földművelés, állattenyész­
tés és erdőgazdaságra van utalva, erre, szó­
val a mezőgazdaságra fektetendő tehát gaz­
dasági tevékenységeinek súlypontja, e köré , 
csoportosítandó az értelmiség vezérlő és intéző i 
szerepével, e köré csoportosítandó a munka 
és az ezt minden irányban gyámolitani, tá­
mogatni hivatott tőkQ.

Azt hiszem, hogy nem tévedek, ha azt 
állítom, hogy megyénk nem lehet fejlesztője, 
ápoló dajkája a müiparnak, a mely mint fog­
lalkozás önmagában véve, ha hason jelentő­
ségre jogosult is, de nálunk hiányzanak azon 
előfeltételek, a melyek mellett az első sor- i 
bán fontos és jelentőségteljes foglalkozási ággá 
válhatnak s ha felvirágzásához reményt akar­
nánk is kötni, az csakis a mezőgazdaságnak 
eszközöket produkáló ágazatához fűződhetnék. 
Mert a közlekedési eszközök tökéletesedése a 
szállítás biztossága, s megyénk közel szom­
szédságába helyeztetett az ország fővárosának, 
a mely pedig természetes központja az erős 
és felvirágzó ipar teremtő tényezőknek, a 
melynek versenye mellett megyénk műipara 
a rendelkezésre álló tőke és munkaerő cse­
kélysége és a mellőzhctlen szakképzettség, 
üzleti technika hiányánál fogva főjcíentóség- 
teljes foglalkozási ággá nem fejlődhetik.

Nem akarom ezzel legyezgetni a mező­
ipar barátait, nem akarom a műipar és ke­
reskedelem képviselőinek foglalkozását kicsi­
nyíteni, mert ez teljesen hibás intentiót téte­
lezne fel s semmivel nem igozolható törek­
vést, a melynek szolgálatába soha sem sze­
gődnék, csak a tényeket a mint azok a ta­
pasztalat által igazolva vannak, óhajtottam 
ecsetelni. És ha azokat figyelembe vesszük, 
nem fogjuk-e dicséretesnek, elismerésre mél­
tónak találni azon törekvést, mely a mező­
gazdaság felvirágzására emeltyűket teremteni 
iparkodott. Megtágadhatjuk-e az elismerést 
azon vezérférfiaktól, kik a múlt évtized ele 
jén éles belátással a mezőgazdaság érdekei­
nek lelkiismeretes támogatására a „Gazdasági 
Egyesületet14 létrehozák ?

Ez egyesület a viszonyok kedvezőtlen 
alakulása folytán azonban megdermedt; -— 
azon erők, kik hivatva hinnének azt támo­
gatni, visszavonultak, s habár a B.-Gyarmaton 
szerkesztett F Fel vidéki közlöny- erősen buz­
góit az eszme fenntartásán; azt megdermedt- 
ségéből az életnek visszadni nem lehetett.

Pedig a mezőgazdászat jelcnlcglegi kez­
detleges állapotából csak egyesült erőkkel 
hozható ki; első sorban pedig csak egy gaz­
dasági egyesület tehetne e tekintetben legjobb 
szolgálatokat.

Hogy ne említsünk sokat, csak a gazda­
sági kiállításokat vizsgáljuk,* mily hatalmas

rugói ezek a mezőgazdászat tökéletesedésének. 
Felkelti a • versenyágat, a versenypálya te­
rére csalogatja azokat, kikben az önbizalom 
és önbecsülés ki nem halt. Az önbecsülés és 
önbizalom pedig mellőzhctlen bármely fog­
lalkozási ágban. Nélküle a mezőipar kinek- i 
kinek a végzet által adott foglalkozása leend, 
melyhez ez esetben nem fűződhetik ügysze­
retet, buzgalom, el van zárva a tökéletesedés 
útja. *

A gazdasági egyesület van hivatva az 
álattenyésztés fel virágózta tására is, mert a 
gyakorlat által igazolt és elismert thesis, hogy 
rendszeres és sikeres földművelést csakis meg­
felelhető állattenyésztéssel ‘ lehet kapcsolat­
ban űzni.

Ezen egyesületnek magában kellene fog­
lalnia az egész jobbmódu gazdaközönséget, 
mint a melynek élénk részvétele saját érdeke 
által is parancsolt, magához kellene ölelni a 
tudományos apparátussal rendelkezőket, kik 
hivatvák meggyőződéssé érlelni a kis gaz­
dákban illetve kisbirtokosokban is a kur azon 
visszautasithatlun követelményét, hogy halad­
nunk, gyorsan, folytonosan haladnunk kell, 
mert ha stationiírek maradunk, elnyel, leigáz 
bennünket az, ki ésszel és erővel előre tör.

Az eszme megpenditéso után elvárjuk, 
hogy a gazdaközönség szakértő része támo­
gatni fogja indítványunkat, s azon módoza­
tokról, melyek egy „négrádmegyei gazdasági 
egyesület14 újbóli megalkotására vonatkoznak, 
— lapunk közönségét tudósítani fogja.

A kőig)ülések egész sora lepi meg a megye 
székvárosát. Tegnap állandó választmány és aréna 
részvény társulati közgyűlés, ma délig a .nemzeti in­
tézet4 és a nógrádmegyei „kaszinó4 egylet közgyűlése, 
szátnonkérőszék, délután ismét állandó választmány, 
holnap pedig megyei közgyűlés — A gyűlések hatá­
rozatait a jövő számban fogjuk közölni.

Központi választmányi ülés.
1876 ik évi májas hó !G-ik napján B.-Gyarmaton 

Madách Károly alispán űr elnöklete alatt tanotl köz­
ponti választmányi ülésen elnök alispán urclő terjeszt­
vén, hogy az országgyűlési képviselő választók múlt 
1875-ik évben készült névjegyzékei csak c. f. 1876-ik 
év utolsó napiaig lévén érvényesek, azoknak a válasz­
tási 1874. XXXIII. törvény értelmében évcukint szük­
séges kiigazítására nézve teendő intézkedések ideje 
elérkezett, s midőn az o czélból mai napra egybehívott 
központi választmány ülését megnyitja, ~ az idézett 
törvény 22-ik § ban előirt esküt kívánja letenni.

Ennek megtörténte után olvastatott: a m. kir. 
Belügy Minisztériumnak f. é. apr. 17-én 16546. sz. a. 
kelt körendclotc — melyben az ország gyűlési kép-, 
viselő választók névjegyzékének évenként hivatalból 
kellő kiigazítását rendelő 1874. XXXIII. t. ez. 29. és 
40 §. § ai szerint már szükségessé lett intézkedésekre 
azon értesítéssel figyelmeztetik a közp. választmány, 
hogy a név jegyzékek kiigazítása körüli eljárást illő'* 
tőleg fentebb idézett törvény némely intézkedésének 
törvényhozás utján ezélzott módosítása várható, s ezen 
módosított eljárás már folyó évben foganatba veendő tesz.

Az országgyűlési képviselő választók név jegyzé­
kének az 1874. XXXIII. t. ez. 29. § a szerint évenként 
szükséges kiigazítására ugyan azon törvény 40-ik § a 
megbatározott idő már elérkezvén a választók ez évi 
összeírásának megkezdésére f. évi juuius hó 1-ső napja 
oly módon tűzetik ki, hogy ezen összeírások — illetve 
kiigazítások ugyan azon bő Iá ig mind a hat választó 
kerületben bevégeztcsscnek, és a tekintettel arra, hogy 
a felolvasott körrendeletben jelzett törvény módosítás 
szerint egy kerületben több összeíró küldöttség is mű­
ködhetik, összeíró küldöttség! tagoknak.

A b.-gyarmati választó kerületben, jelesen pedig 
I. B. Gyarmat és Vadkerl nagy községekre, csitári, 
dejtári, sz. kovácsi és szügyi körjegyzőségekre nézve 
Kacskovics Lajos elnöklete alatt Ebeczky Mrincz és 
Vitális István. II. A busái, csztergályi, kékkői és zsé- 
lyi körjegyzőségekre nézreBlaskovics Ferencz elnöklete 
alatt Ivánka György és Bondc Sándor

A nógrádi választó kerületben I. Nagy-oroszi nagy 
községre, A bodonyi, F. Sápi, rétsági romhányi és te­

reskei körjegyzőségekre nézve. Hnnzély László elnök­
lete alatt Koináromy Hódi és Sóky László. II. Kösd 
nagy községre, A petényi- diósjenői, nógrádi, nőtinesi, 
penezi, és vertesei körjegyzőségekre nézve Scitovszky 
János elnöklete alatt Petruvic* István és Kozguuyi Gábor.

A szécsényi választó kerületben, Hzécsény nagy 
községre A ludányi emlrefalvi, kar. keszi, kar. sághi 
megyei és városi körjegyzőségekre nézve Tersztyánszkv 
István elnöklőié alatt Bugáth Lajos és Dnbraviczky Ad.

A sziráki választó kerületben. 1. A be rezei i, bu­
ják i, ccsegi, kallói, palotád, sáuisonházi, sz ivánvi, 
t erényi és vanyarezi körjegyzőségekre nézve Niczay 
Pál elnöklete alatt Púsva Lajos és Podburqzky Pál. 11. 
Szirák, Csecse, bzöllös nagyközségekre, herédi, jobbá­
gyi és lőrinezi-körjegyzőségekre nézve Posztóczky Já­
nos elnöklete ^ilatt áilágby Nándor, és Schmidt József.

A lusouezi választó kerületben. 1. (xmmjucx város­
ra, abclovai, dívány i, gácsi, lónya-bányai és losoncz-tu- 
gári körjegyzőségekre nézve Pokorny Gusztáv elnök­
lete alatt Alk György és Geduly Elek. II. Alső-ntro- 
govai, nagy-libercsei, tiszovuyiki és vilkei körjegyzősé­
gekre nézve (Jroszy József elnöklete alatt Ilalásxy Fe* 
rencz és Kr«sák Ferenci.

A fUleki választó kerületben. 1. Fülek és 8.-Tar­
ján nagy községekre, eleredi, homokterennei, kisterén- 
uei lapujtői, ragyolezi és zagyvái körjegyzőségekre nézve 
Zcmlinszky Rezső elnöklete alatt llankus Lajos és Bor- 
bás György. II. Málnapalak nagy községre, galsai, pin- 
czi, poltári, fappi, rónyai és szinobányai körjegyzősé­
gekre nézve Mocsáry Ödön elnöklete alatt Pasúth Mi­
hály és Váczy Gábor választatván meg, a fentebb idé­
zett törvény különösen pedig auuak 3‘i. 37, 38 és 39. 
&j-ai szeriül kellő eljárásra, és az összeírásoknak jövő 
juuius hó 15-ig ezeu köfpontiválasztmány elnökéhez 
kellő beküldésére utasittatuak; — kijeloutctvén egy- 
szertitnind az is, hogy ha a tárgyalt miniszteri körren­
delet szerint kilátásba helyezett új törvény ezen össze- 
írási munka megkezdése elölt királyi sze utcai lést nem 
nyerne, az I. számmal jelzett küldöttségek munkaköre 
az egész választó kerületre kiterjedettnok lesz tekin­
tendő, s ez esetről a kiküldöttek eluökilcg lesznek ér- 
tcsitcudők.

Auuak meghatározása, hogy íi lentebb kitett ba­
táridőn belül (juuius 1-től 14 ig) moly községbe és mi­
kor eszközöltessék az összeírás az illető küldöttség! el­
nök jogkörébe tartozván, erre nézve az Összeíró kül­
dötUégi elnökök az idézett törvény 52. J-buz képest 
úgy intézkedjenek, bugy azou határnap molyén az ösz- 
szeirás - nagyközségbe!! választókra nézve magában 
a nagyközségben, körjegyzőségekbe osztott kis közsé­
gekben vál osztókra nézve pedig az illető körjegyzőség 
székhelyén — cszközlcndú lesz, a községi elöljáróság­
gal és választásra jogosult lakossággal az összeírás 
megkezdése előtt uyolez nappal előbb Írásbeli értesit- 
vény által tudassák.

A választók összeírásánál követendő eljárásra 
nézve 1874 évi ekezember hó 17-én 3. 4. és 5. tz.- a. 
hozott határozatok megújításával és azok kiegészítéséül 
rendeltetik:

1-ső Hogy amennyiben némely körjegy zőségi cső- 
Í toriba más választó kerület béli, és más szbirói járás- 
ioz tartozó községek vannak beosztva, ezekre nézve - 
a 2-ik ízű hatlározattal megbízott összeíró küldöttségek 
tekintet nélkül arra, hogy a község mely választó kerü­
lethez vagy szulgabirósághoz tartozik — a névjegyzé­
ket elkészíteni kölelessok.

2-bZor Az összeírások megkezdése előtt minden 
l községre -nézve meghatározandó, s a névjegyzékre is 
! (elírandó azon egyenes állam adó öszege, mely a leg- 

kevésbbó megrótt egy negyed űrbéri telek után helyben,
I vagy a holyi viszonyoknál fogva hasonló (szomszéd) 

közsegeklten fizettetik, s amennyiben némely község­
ben úrberiség nem létezett, ezekhez a választási tör-

i vény 107-ik §-n értelmében hasonló szomszéd közsé­
geknek tekintendők.

A b.-gyanuati választó kerülőiben. Bakó közsé­
gére nézve Csesztvc község. Hibára Csesztve. K.-Kür- 
tösre N.-Kürtös. K. és N. Kér pusztákra nézve Varbő. 
Petőre Sz. Kovácsi. SŐjjre Marczal község.

A nógrádi választó kerületben. Felső-Redőny köz­
ségére uézve Bodony község. Pcnczro Keszeg. Ber­
kire llorpács Szántó pusztára Tolmács. A.-Szátokra 
F.-Szátok község. _

A szécsényi választó kerületben. Dolány pasztára 
nézve Endrvfulva község. Hollókő községére Lócz. Nős­
tényre Halászi. P. Teres pusztára Sz.-Tercs. Kis-IIaláp 
községére X -Haláp község. K. és N. P. Géczckre Me- 
gyer Község

A sziráki választókerületben. Szont-Ivány közsé­
gére nézve Alsó Told község. Garáb pusztára A.-Told. 
Cscngcrháza községére M.-Verabély. Csonlfalu pusztára

1 Szőllős község.
A losonczi választó kerületben. BalAshut* közsé­

gére nézve Felső Tiszovnik község. Bzovára Diviny-Oro- 
! szí. Gácsra Maskova. L Tugárra Mikei község.



A íttleki választó kerületben. RomhAny pusztára 
nézve R*pp íöxség. Mucsiny kéltségére Rapp Kérész- 
túr pusztára Pinex. Somoskő községére N.-Ljtalu.

3szor. A pusztai birtokosok adózási tckiutűlbeu 
illetékes köuégükböz tarUzóknak tekintendők.

4- cxer. Ax állami egyenes adók befizetésének iga- 
toláxa tekintetéből azokra néxvo kik közvetlenül vula 
melyik kin adóhivatalnál fizetik adójukat, e megye­
beli m. k. adóhivatalokhoz alispán ár által megkeres 
rény intézendő a végből, hogy az adót közvetlenül ál­
lami pénztárba fizetők adó tartozásaik kimutatását tar­
talmazandó névjegyzékét küldjék meg, és alispán ur 
azokat az öaaxciróknak adja ki, — a községi pénz­
táraknál fizetőkre nézve pedig, a községi elöljáróknak 
szórót kötelességévé tétetik, hogy ax egyenes állam­
adók községi főkönyvét (B. tabellát) úgy az adók 
egyéni mennyiségére mint az adók befizetésére nézve 
teljesen kilökvén, személyes felelősségük terhe alatt 
oly rendbe hozzák, begy összeírások idején az min 
den egyes adózóra nézve világos kimutatásál szol 
fáljon.

5- ször. Úgy a B. tabellákat mint a választók 
utóbbi névjegyzékét a községi elöljárók az összeíró 
küldöttség rendelkezésére bocsátani, s azokkal az ősz- 
szeirás helyén megjelenve, a szükséges felvilágosításo­
kat megadni kötelesek; — az összeírásoknál szüksé­
ges egyéb adatok és okmányok kiadatása iráut kellő 
intézkedések megtételével pedig elnök alispán ur bizatik 
meg. Végre

6- szor. Ax utóbbi összeírásnál tapasztalt tévedések 
elhárítása tckintcté'öl ax összeirók figyelmeztetnek 
arra is, hogy miután ax összeírás értelmi rovatába 
csak a választási törvény 9. S-ába megnevezettek 
vezethetők, a nem okleveles gazdatisztek és erdészek, 
úgy azon gyári, vasúti és bányatisztok is, kik .okle­
vél hiányából ax idézett törvényszakasz alapján ér­
telmi rovatba sem vehetők, a 7 ik § bán meghatározott 
jövedelem adó alapon írathatók össze.

Elnök alispán ur hivatkozva a választási 1874. 
XXXIII. törvény 40. § nak azon rendeletére, mclysto- 
rini jövő junius hó közepén a beterjesztendő összeirá- 
rok alapján már a névjegyzékek összeállitisa is meg- 
kezdenaő, ezen központi választmány közelebbi ülésé­
nek határidejéül junius hó 16 ik és következő napjait 
hozta javaslatba.

Tanügy.
A három tagú küldöttség közül kettő, Kövy Ti­

vadar ur elnöklete alatt május 16 án reggeli 10 óra- 
kor jelent meg a nmgu közok. miniszter Trefort Ágos­
ton ur előtt. Szontagh Pál és Veres Pál képviselő urak 
által lettek bemutatva, kik a küldöttség megbízatását I 
melegen ajánlották a miniszter figyelmébe.

A miniszter mindent megígért elkövetni arra 
nézve, hogy B.*Gyarmaton a polgári iskola mihama­
rább építtessék, mondván, hogy ez ügyet legközelebb ■ 
vizsgálat és tanulmány alá veszi — Maga is belátta I 
• úgy nyilatkozott, hogy Nógrádnak egy felsőbb pol- ! 
gári iskolára hárithatlan szüksége van, s hogy Nóg­
rádmegye tanügyi helyzete elhagyott, — a a kormány i 
által kevésbé dotált

E szerint még sem oly sötét a láthatár, mint azt ' 
gondoltuk. A miniszter ur most veszi tanulmány tar- i 
gyává ax ügyet, s mi már úgy voltunk értesítve, hogy 
a miniszter ur határozottan nem akar nagyobb segélyt j 
és módozatokat biztosítani, mint a mennyi megígér- ' 
teiett

Mint hallottuk, 7 ezer forintig kamat nélküli 
kölcsönt fog kieszközölni a miniszter ur, s az éplllet 
tervét olcsóbbra redukálja.

Bodnár István urnak.
A „Nógrádi Lapok" szerkesztőségéhez intézett 

nyílt leveledben személyes kérdésben kértél* szót; hol­
ott felszóllalásod egyedül bucsuczikked ismétlésé, czy 
adag megleexkéztetéssel elegyítve.

Te nem hiszed, hogy azok, kik az iskola palota 
iránt lelkesednek, magának az iskolaügynek is ép oly 
igaz baráti lennének;ki egy ki más tekintetből óbujtja, 
hogy a 8000 frtos hitelbe vásárolt 2500 Q öles tel­
ken palota emelkedjék, mely az eddig igénytelen Zárda 
utezát egyszerre megelevenitené és a város központjává 
varázsolná. — Tehát te jogosítottnak tartod magad 
mindenki gyanúsítására. „Köszönöm zsidó, hogy erre 
megtanított ál !*

Váljon az általad oly szívós kitartásra! ajánlott 
Gabonyi telek nem a Magtár ntezában van, a hol sa­
ját házad létezik? nem-e az általad tervezett polgári 
iskola ax eddig igénytelen Magtár utezát megeleveni­
tené? a város központjává nem varázsolhatná, há­
zad értékesítené, és annak bérjövedelmét fokozná ? — 
És ha, a kiknek az igénytelen Zárda ntezában luxok 
van, (nekem nincsen) az isko’a ügy iránt viseltető ér- 
dekeltségökért gyanusithatók, váljon a te, a Jerikói 
szilárd falaknak ledöntésére irányzott folytonos izga­
tásod, B.-Gyarmatról lett elköltözésed és búcsúd után 
nem-e szembeszökőleg gyanús? .Wie der Sebeim, so 
denket er."

Azt mondod, hogy nem fényes palotára? de sze­
rény és a ezélnak megfelelő iskolára van szükség, és 
valóban megdöbbentő, hogy a letűnt kormányok lény­
űzési mániája mennyire elragadt a nemzet minden ré­
tegére. — Te legjobban tudod, hogy a polglri isko­
lának építkezési terve a jelen kormány műszaki osz­
tálya által készíttetett; ha tehát ez az iskolai telek 
ezélnak meg nem felelő fényes palota, azért nem a 
letűnt kormányok, a melyeknek pártkolompora voltál,

> sem a Zárda utczában házzal biró igénytelen polgá­
rok, luuein a jelen kormány felelős.

Ad vőcein fény űzési mánia. Nem lennél szives 
j emlékezetembe visszaidézni, melyik kormány példáját 

utánozva, döntötted halomra házadat, és a ezélnak meg 
felelő szerény lakás helyett építtettél magadnak oly 

i palotát, melynek kürtői télen által takaróval voltak 
bepólyázva, s a melyben jelenleg a kir. adó, és illő- 

i ték kiszabási hivatal kényelmesen clhelyczvék.
B Gyarmat városának luk ossága mennyivel vau 

, adóhátrálékban, nem kutatom; azonban bizton állít­
hatom, hogy egyik hitfvlekezete összes adójának mér- 

j vén felül járult a templom fedele kijavitási költségé- 
l nck fedezéséhez; tehát egy kevés jo szándék mellett 

a lakosság, háztulajdonos létedre te is, a polgári is­
kolára áldozhat.

Indítványozod, hogy ax állami iskola a zsidó is­
kola épületébe áthelyeztessék, mely esetben a tót ajkú 
köznép megmagyarosittatnék, a zsidók a mai igen 
drága és még s< m czélszení felekezeti iskolájuk he­
lyett ingyen mintaiskolát nyernének. —Hogy az állam 
iskola hova és cgyáialjáu áthelyeztessék o ? az a város 
és iskolaszék hatósága keretén kívül esik, a közokta­
tási minisztérium pedig aligha sajátította cl magasztos 
tervedet, ellenkező esetben bucsuczikked következte- 

; ben nyakra főre sietett volna a zsidó felekezetet. ál­
lam iskolájával megkínálni. — Arról mindazonáltal 

! biztosit lak, hogy ba a zsidó felekezet iskola épülete 
állami iskolává converváltatuék, abban a tót ajkú nép- 

i osztály nem fogná gyermekeit iskoláztatni, a feleke­
zeti tantermek hiánya indokából felállított állami is- 

í kóla — czéljától tivonatnék,a tanköteles gyermekek a 
tanodákban épen úgy, mint ezelőtt volt, cl nem fér­
nének; ellenben városunk leggazdagabb osztálya csak­
ugyan ingyen nyerne minta iskolát, melyre, hogy azok, 
mint a számítás emberei, megkérdextetésük nélkül is 
hajlandók-c, magad tudhatod legjobban, a ki Reiser 
Fülöp urnák n .Nógrádi Lapok- bán közzé tett felvi­
lágosítása után éjjelt órákban, a felekezeti elöljárók­
nál — jó vagy rósz lélek képében-o? nem fürkészem, — 

; kisérgettél.
a Gabonyi telek tárgyában elősorolt problémád 

i cos kö'tség tervezetedhez nem lévén szakértő, annál 
kevésbé szólhatok, mivel annak kiindulási pontjául 
felvett nagyszerű pincz<jébcn jártas nem vagyok; 
mindazonáltal laícus létemre is belátom, bogy famosus 

' költségvetésedből az idővel kiépítendő szárnyépületek 
felépítési értékét szándékosan a vagy feledékenység- 
böl ? elhallgatod, és hogy már elfelejtetted, mikép a 
nálunk uralgó nyugati szelek a városunkban nem rég 
uralgott cbolera járvány alkalmával, a Magtár utezát 
üde levegővel legkevésbé látták el, a bogy ott legtöbb ál­
dozata lett a járványnak, valamint hogy azon téren 
felállítandó iskola, alkalmatlanságára volna a szom 
szérlos megyeházában lévő hivataloknak, és habár a 

I Múzsák a esc idet szeretik, a polgári iskola a legza 
josabb országijára szögelleuék.

Ax állam jó anyagból drágán épit-e, kedves len- 
< ne o a tanárokra a kaszárnyaszerú élet és a cselédek 
: (!) örökös súrlódása végett és a város lakosaira talán 

háztulajdonosaira? nézve kivánatosb-c, hogy a tanárok 
magáu házakban legyenek elhelyezve? aligha jöhet 
figyelembe, uiiu'án a drága épilcs kellő felügyelet által 

i ellíárilható, a tanárok kényelme miatt évenkint czerek 
a bérfizetés 'fejében ax állam pénztárából cl nem fo- 
csércltethetők, és r. háztulajdonosok hasznát ellensú­
lyozza a hivatalnokok, tisztviselők, honvédek és tanárok 

[ érdeke, a kik bérbe lakni kénytelenittctnek. Az állam 
tehát többet v< sztzuc, mint a mennyit a város nyerhetne.

Tanácsolod a város által megvett beltelek érté­
kesítése tekintetéből a vásártérnek kicserélését, a hét­
féléknek utczai czélból leendő átmetszését, sőt azon 

: hiú reménynek nyújtasz kifejezést, hogy’ Kövy Tiva- 
| dar ur a birtokelődje által elfoglalt utezát s^jál tel­

kéből kibőritendi. — Megvallom, nem vagyok képes 
( magas röptű elmefuttatásod megérteni, hiszen az önbeis­

merésed szerint szegény város nem képes még egy 
' ily újabb terhet is elvállalva, a görög egyháznak u- 

zcnnyolcz holdra terjedő birtokának megszerzésére, a 
szerinted méregdrágán megvett beltelkének közepéből 
pedig utczákra nem áldozhat, ha csak egy garas árát 
a vörös posztó közepéből eltékozlaui nem akar. De 
Kövy Tivadar úrtól észszerűen fel nem tehető, hogy 
ő, ha valósulna is azon állításod, miszerint eldődo az 
utezát clfoghlta volt, (én úgy tudom, hogy az utezát 
sajátjából létesítette} épületéből hat ölet levágasson, 
azt a te szép szemeidért az utcza ki bővítésére aján­
dékozza, és azután ha kedve szottyan, magát nagy­
lelkűségéért főbe lőjje.

Hogy az iskola Ugye most bonyolittatik, teljesen 
igazad van. A döntő körök lelkiismcrcto iránt no ag­
gódjál, azok békés nyugalommal elvárják, lészen-c 
bátorságuk a Mózes vallása polgároknak az alispán­
nál (?!) jelentkezni az iránt: hogy az állam és az adó 
sok terhére minta iskolát ingyen nyerjenek.

Sajnosán tapasztalod, bugy Kar agyon a Mihály 
szakavatott, ügybuzgó, lelkiismore- 
tes és takarékos t a n fe I 0 gy o IŐ és a vezér 
férfiak közt mcgbasonlás történt, tanácsiad nekic, ba 
nem lehet egyenesen a tetőre feljutnia, menjen körül. 
— A meghasoulásnak „qitorum pxrs magua ipse 
fuisti4 magunk sem örülünk, azt szintén sajnosán ta­
pasztaljuk; szakértelme, ügybuzgósága és lelkiismere 
tcsségének megbirálására időm és alkalmam nem volt; 
annak megbirálására mtgxm hivatottnak nem tanom; 
azonban takarékosságáról, nem lévén abban köszönet, 
mentsen meg az Isten, arról pedig biztositlak, hogy 
ha ax ítélet napjáig a magaslat körül megyén, annak 
csúcsára feljuthatni nem fog.

Elvégre okulva n jó modor hiányából támadt 
saját károdon, az ügy nevében kérsz minket, hogy 
a jó akaratú tanfelügyelőnek ne mutassunk hirtelen

i ajtót. - Okul.’K-id sokaknak fog örömükre szolgálni, 
én pedig az ügy érdekében (nem nevében) kötlek, no 
legyél kanál minden lében; azok a kik ajtut mutat­
tak. — ha llgyctluu közbenjárók azt a lellubbauás per­
eiéiben nem nyitják ki, — még kieugesztelődbctuck.

Most pedig Isten veled vándorló, legyen búcsú­
szavunk „uoli turbaro circulos uostros;4 majdan ha 
Szirákot eldorádóvá varázsoltad, elmegyünk hozzád 
Önzetlen lelkesedést meríteni, és megtanítjuk unokáin­
kat — benned az önállóságot, jellemet, szívóm kitar­
tást tisztelni. Reményfy József.

Nógrádmegye felvidéke
az 1875-ik évben lebészeti és közegészség! tskintetben.

!>r. l'liclita Hdbí, Nó^rl.imegj« L föorvuiitól.

I. Lebészcti viszonyuk.
N o v c m b o r h ó egész lefolyásában sötét ke- 

délytclcu, felhős és csapadékkal gazdag volt, 26-án 
hullott alá az cső hó, melyet azonban a beállott lan­
gyos idő teljesen felolvasztott, a higany oszlop foly- 

j touos hullámzást szenvedett.
A légnyomat: legmagasabb ponton 16-án 761,1, 

legalantabbau 2!-én 731. havi közép — 743. m.
métert mutatóit.

A hőmérő: legmagasabban lő én — 10.8, lég- 
alantabb 24-én------2.8 havi közép — 2.7 fokon állott.

A páranyomat: legerősebb 11-én— 8.0 leggyen­
gébb 9-én — 3.1. havi közép —4.8. m. m. tapasz- 
taltatott.

Nedvesség: legkevesebb 12 én 66 havi közép — 87. 
százalék észlelteiéit.

Szélirány: É - 4, É K - 36, K - 1, D K - 
5, D - 5, D Ny - 10, Ny - 22, É Ny - 11 Eaő 
esett 10, hó 4 nap.

A csapadékok összege — 54 milliméter.
Decembohó csak néhány napja mutatott 0 

felüli fokot, a többi napja változkodva kisebb na­
gyobb mérvű hideg, és — felhő által — borús volt 

A légnyomat: legmagasabb ponton 24-én — 755.2 
legalantabban 5 én 725.8. havi közép — 747.2. 
millimétert mutatott.

A hőmérő C. szerint: legmagasabb 26-án — f 
3.4. legalantabb 8-án — — 13-4. havi közép -• — 
2 5. fokon állott.

A páranyomat: legerősebb 24-én — 5.7, leggyen­
gébb 30-án — 1.4. havi közép — 3.5. milliméter ta­
pasztal látott.

Nedvesség: legkevesebb 18-án — 65. havi közép
— 93. százalék észleltetett.

Szélirány É — 7, ÉK — 7, K — 20, DK — 6 
D - 4, D Ny - 20 Ny - 26, E Ny - 2.

A csapadékok összege — 77 milliméter, melyből; 
cső alakú — 9.
köd alakú — 3H.
hó alakú — 29. milliméter volt

II. Közegészségi viszonyok.
Nógrádmegye felvidéken a telluristicus helyi vi­

szonyokból kifolyólag szeszélyesen változó légtünetek 
észlelhetők, ez ok miatt egészségi állapotunk nem ki­
elégítő, mert habár egy részről a folytonosan hűl-' 
lámzó erős légáramlat a fertőzési kórokat előidözbető 
anyago <ut magával tova ragadja, s ez ok miatt vi­
dékünk legnagyobb részét ily nemű betegségektől 
menten is hagyja de, más részről a gyorsan változó 
légtünetek, különösen pedig az őszi és tavaszi szer­
felett nedves légáramlatok, nem különben nedves ta­
lajunk ártalmas behatása folytán betegülési és ha­
lálozási számarány vidékünkön rendkívül nagy.

A múlt évbooi megészlclés alapján 103 község­
ben 39,238, lélekszám mellett: Született — 1658 
egyén, még pedig nem szerint — 793. nő és — 965 
fiuemű — 42.3, per miliő, 4.23, por centnm — 1. 25.
— házasságon kívül — 118. Meghalt — 1885: — 48 
per mille, 4.8. per centnm — 1.25. — ennek alapján 
227 egyénnel több halt meg, mennyi született.

A lakosok közül van: Római Catholicus — 
18,472 Evangéligus — 19,005 Református — 779. Iz­
raelita -- 982. — összesen 39,239.

Ezek közül meghalt felckczct szerint:
R. Catholikus — 874 Evangéligus -- 962 Refor­

mátus — 29 Izraelita 20 — összesen 1. 885.
Kor szerint:
Gyermek korban — 547. Közép korban — 584, 

Üreg korban — 754 — összesen 1885.
Nem szerint:
Nőnemben — 901 Finemben —984 összesen 1885.
Idült korban — 643 Heveny korban 1242 össze­

sen 1885 
legtöbb bo’cgülés és halálozás Február, Marozitis és 
Octóber bóra esett, a legkevesebb podig Juni Juli és 
Angnstus hóra’

Házasságra lépett 47G pár. Halálokokként kü­
lönösen a lobos bántalmak tüdővész és a vizkór sze­
repelnek.

Vidékünk uralkodó kór alakjai:
l.‘ Lobos természetűek, a lég gyors változása 

és az éjsziki szelek uralkodása folytán, leginkább tü 
dő és mellbártyalob alakjában.

2., Hurutos jellegűek, a légző és emésztő szer­
vek bántál inni dianhuea dyssenteria minőségben.

3., a csuzos bántalmak minden alakjaikban.
4., A gtlmö kór szembetűnőleg nagy számmal.
5., A léghullámzástól inkább elzárt vidékeken, 

mint Jolsőcz, Diviny, Dobrocs és Málnapatakán a fer­
tőző küteges kórok.

Különleges kedvezőtlen egészségi tényező befo­
lyása alatt áll: Jclsőcz évenkénti újból beiszajiolt



talaja, rost ivóvize, építkezési rendetlensége é» lég 
Áramlatai korlátuxuUságáuál lógva; Galsa, nedves U 
Jaja s mocsarai Állal; Málnapitaka cxélszerűilen és 
lakók Által túltclUlt épületei Által; Lusonctou telin- 
risticus viszonya és talaja falytán.

Általános kedvezőién egészségi tényezők kurus- 
Iá*. a falukoni beteg gyermekek nem gyógyítása, a 
dajka&ág elhanyagoltsága, a szabályozatlan életrend­
szer, a köztisztaság hiánya, a folyamok rendezetlen 
állajíOta, minek folytán áradatok — mint a mocsár- 
górj képződésére alkalmi okok — lépnek tel, a táp­
anyagok minőségének cllcnőrzetlenségc, a lakások 
kicsiny, szűk és tisztátalan mivolfjuk, a pissoirok 
cxólszerűtlen berendezése slb. stb. mind megannyi al­
kalmi okok, melyek a közegészség hátrányára fájda­
lom ’ még mindig fcnnáilanak. —

, De hála a kornak és a magas kórmáuy intcuti- 
ójának: az ország gyűlése által megszavazott közo- 
gészségi törvény alapján teljes reményünk lehet, hogy 
a közegészség jóllétének oly annyira ártalmas okok, 
habár nem is egészben, do minden esetre a legnagyobb 
részt elfognak távoliitatni. —

Négy éve már, hogy Nőgrádmegyében igen so­
kat megfordulok, és azóta figyelemmel kisérém a 
mennyire azt egy helyből tenni lehet Nógrádmegye 
közéletét, s azt tartom, hogy alig vau széles Magyar 
országon oly elhagyott megye, habár nagyságára nézve 
vezér szerepre lenne hivatva.

Igaz ugyan, van gazdag földbirtokos aristocrati- 
ája, mely születés és gazdagságánál fogva hivatva 
lenne a vezéri szerepre, a mi pedig ezt pótolná, 
nincs sem testület, sem egyén, ki tekintéllyel és ké­
pességgel bírna, hogy összpontositlaná az elszórva 
létező erőket, és irányt adhatna a községek törekvései- - 
nek. Ha vannak is egyes intelligens emberei, nines 
szervezett intelligcntiája mégcsak a központban som, 
minek bizonyítványa az a sikertelenség, mellyel a 
központban több egyesület sinlödik.

Egy ilyen megyében, hol a tespedés csaknem 
halált okoz, kétség kívül egy megyei lapnak ha fontos 
rendeltetését betölteni akarja, — igen sokat kell pó­
tolni, mert létele igen fontos — Hogy pedig biztos 
alapon haladhasson, arra nézve első feltétel, hogy hi­
telét és tekintélyét emeljék; mi azonnal bekövetkez 
nék, ha hasábjait a megye elismert tekintélyei tölte­
nék meg eszméikkel, e nélkül lasabban, de így is 
bizton következik az, — ha elvei józanok, eszméi tisz­
tultak, az elv mit felállít, hogy ellenállhatatlanok.

Figyelemmel szoktam kisérni a „Nógrádi Lapok4 
közleményeit és törekvéseit, melyekben közgazdasági 
és népoktatási közleményei folytán olyan irányúnak 
tartom, minőnek én óhajtom. De hol vannak tőle a 
megye tekintélyei és szóvivői? Vagy azok nem törőd­
nek a reájuk, nehezedő felelőséggel, vagy azt várják, 
hogy a vidékiek ismerjék ki megyéjük virzonyait, és 
azok mondják meg, hogy mi a teendő?

S ha már a tekintélyes rész szellemi tevékeny­
ségét megvonja is tőle, de nem lehet eléggé megróni 
azon indoleuliáját, mellyel annak anyagi existentiáját 
nem iparkodik istápolói előfizetők gyűjtésével, mert 
lehetne sajnosabb eseményt említeni, mint azt, hogy 
a megyében levő több intelligens lakójú, Rombány köz­
ségbe is csupán egy példányban jár, pedig a tespedés 
halál, a mozgalom és tevégenység élet.

Nyilassy Ferenci.

Levelezés.
Ipolyság b, 1876. évi május hó 17-én 

Szerkesztő barátom! A „Nógrádi Lapok4 19 ik 
számában az Ipolysági műkedvelők által folyó hó 2-án 
tartott műkedvelői előadás sikere, illetve a malitiosns 
animositással üldözött szereplők működése és igyekeze­
tére vonatkozólag óhajtott a helybeli r. I. levelező méltó 
kifejezést adni, s tudósítással szolgálni a tisztelt közön­
ségnek; sajnosán meg kell azonban vallanom, miként, 
Ösmerve kérdéses r I. loyalitását, gyöngédségét és bé 
ke>zeretetét, értesítése, illetve az előadás megtartásának 
akadályozói ellen tett kifakadása korántsem oly kime­
rítő, som hogy az esetet szó nélkül hagyva, hallgatá­
sommal tért nyissak kis provinciális városunkban már 
is lábra kapott egyes cliquo Összeesküvései, jobban 
mondva Összebeszéléseiből kifolyó, társas életűnk, do 
kivált a szegé.ly és jótékony adakozásokra szorult népre 
kártékonyán ható, gyengédtelen, s minden tekintetben 
kárhoztatni való rósz akaratnak. —

Már is tudomásod lévén arról’ miként hazafias 
jelleméről, hangya szorgalmáról, áldozat készségéről, 
da kivált bunyatlani soha meg nőm szűnő igyekezeté 
ről ismert igen tisztelt rendezője a helybeli műkedve­
lői társulatnak, egyrészt hogy a szunvnyadozókat fel­
vidítsa. 8 azoknak egy pár víg órát, de leginkább más­
részt, hogy az ipolysagi tűzkárosuluk szegénvebbjeinek 
sorsán enyhítsen, műkedvelői előadást rendezett. Már 
minden el volt rendezve, a szerepek az egyes szerep 
löknek kiosztva, 8 midőn az előadás napja közeledett, 
azért, mert egy igen kedves s köztiszteletbe . élő nő 
szintén bátorkodott a jótékony előádás alkalmából 
mint szereplő részt venni, egy némely az oppositiól 
igen kedvelő nőkből rögtönözött cl que, hogy az előa­
dás ne sikerüljön, pressíot gyakoroltatott az egyes sze­
replőkre, ezek nem mervén ellenállni, a bölcs tanács 
határozatának, már elvállalt szerepeiket visszaküldték. 
Az előadás azonban már közhírré lévén téve,-a szin- 
lapok kinyomatva, mit tegyen mihez fogjon most áz 
amúgy is minden oldalról igénybe vett szegény rendező?

A műkedvelői tArsulat egyik nemtője az előadás 
előtt 2 nappal egy más csapán két személyből álló 
darabnak a betanulását indítványozta.

Az clöad-U nama bekövetkezett, de árnyékként 
követte azt a fenneub érintett cliquo féle ÖMaxesxóllás 
is, melynek fő czélja nem volt más, mint az előad Unak 
pellengérre való tétele. Hogy azonban a cliquo ezen 
határozatának méltó kifejezést adhasson, s határozata 
még a culÍMák inogott is vitessék sikeresen keresz­
tül, megbízott egy, - gyermekes tempóiról általánosan 
ismert egyéniséget, meghagyván neki, hogy ő, mint a 
műkedvelői társulat rendes súgója, súgás közben kö­
vessen cl mindent, mi u clique hangulatának ébren 
való tartása, cs az előadás megbuktatására anyagot 
szolgáltató nd.

A súgó ezen megbízásnak meg is felelt, mert 
oly impcrtiucnsül súgott, hogy súgásával nem csak a 
szereplők, hanem a hallgató közönség komolyabb gon­
dolkozása része is méltán megbotráukozott.

De daczára ennek, cl volt érve a czél és az ered­
mény, melyet a műkedvelők tisztelt rendezője s annak 
qryik rendező társuéju e jótékonysági ügy elérésére 
kivinni óhajtottak, s úgy hiszem, hogy a józanabb gon­
dolkozásaik, tekintve a jótékonysági czélt, többre be­
csülték az egyes szereplők önfeláldozó igyekezetét, 
mint a szereplők azon kátrányát, mely az előadást a 
czélzatosan hamis és rósz akaratú súgás miatt érte.

Ezeket kívántam veled tudatni azon okból, hogy 
kis városunkban, hol annyira szükséges az összetartás, 

' egyeseknek no legyen újból kedvük ily • cliquo féle 
összebeszélés által a kitűzendő jótékonysági czélok ro­
vására összejátszani, mely ömxo játszás az illetőket 
a művelt világ előtt épen nem emeli s csak is com- 
promittálbatja.

A mi pedig a súgót illeti, annak csak azt jegy 
zom meg. hogy híres vitéz, ki nem rostéit férfi létére, 
női nemtől magának megbízásokat véve, azokat meg­
gondolatlanul teljesíteni, s ez által magáról egynéhány 
nő előtt diszcs — minden férfi előtt azonban dísztelen 
szobrot Állítani. x. y.

Rombány május 16.
Tekintetes Szerkesztő úr! Engedje meg, hogy köz­

ségünket közelebbről érdeklő, s aunak szellemi mozza: 
untait nem épen a legkedvezőbb színben eltüntetni akaró, 
becses lapjának 20 tk számában megjeleni tudósításra 
feleljek, már csak azért is, mert tisztemnél fogva köte­
lességemnek jő hirét s nevét minden előforduló alka­
lommal kivált a méltatlan megtámadások ellen védeni.

Tudósító úr, ki a fővárosból igen* rövidre szabott 
időközökben hozzánk ellátogat, műkedvelői viszketeggel, 
„falusira4 szeretvén magát játszani, oly annyira azo­
nosítja magát bajainkkal s ügyeinkkel, oly annyira ag­
gódik anyagi 8 szellemi sorsunk felett, mintha községi 
életünk bel és külső szerkezete s állománya iránt, az 
ég tudja milyen szoros benső . kapocs által érdekelve 
volna; pedig alig van szerencsénk őt csak némileg is- j 
merni, községi ügyeinkben érvényesített jogo* befolyá- : 
Síiről pedig épen nincsen tudomásunk és épen azért 
reá alkalmazhatónak véljük az általa használt hason­
latosságot, hogy a vak, a legélesebb szemüveg mel­
lett sem képes a színek kfllömbségét megmagyarázni.

A romhányi társadalmi mozzanatok szegénységé­
ről telt kicsinylő megjegyzésére az az észrevételem: 
miszerint igaz, hogy Rombány azon „társadalmi4 moz­
zanatok sokféleségével nem rendelkezik, melyek a nagy­
világ társadalmi zajában kimerült fővárosiak előtt a 
falusi* magányt oly kedvelné és keresette teszik, meg­
felel azonban mégis társadalmi emberi, s polgári kö­
telességeinek, s igy minden lenézés mellett eleget tesz 
azon szerény társadalmi hivatáskörénck, melyet neki 
a gondviselés kimért.

Népnevelési hátramaradásunkat a mily csípősen, 
oly alaptalanul sajtó kitérését illetőleg megjegyzésem 
az: miszerint általánosan ismert életre való, élelmes, 
szorgalmas népünk, korántsem áll alól a műveltségnek 
azon színvonalán, melyet hasonló sorsú és hivatású egyéb • 
községek lakói ez idő szeréut feltüntetnék; ennek jelét 
adá községünk az által is, hogy a népnevelés sikere­
sebb előmozdítása tekintetéből, a legsúlyosabb idők­
ben egy a törvény kellékeinek nem csak .tökéletesen 
megfelelő, hanem a szükséges tanszerekkel is felszerelt 
két osztályú iskola házat állíttatott, és a szükséges má­
sodik tanítóról nem csak gondoskodott, hanem állandó 
fizetéséről, lakásáról, sőt szobájának be bútorozásáról is 
intézkedett, a mint csak ugyan az iskola felállítása 
óta mindig is egy második tanító működött, és 
csupán az iskolai évben, a tankötelezettek számának 
megfogyatkozása, de a községet sújtott több rendbeli 
elemi csapások miatt is, a két osztálynak egy tanító 
alatti egyesítése ideiglenesen elhatároztatott, annyival 
inkább, miután az iskolások között járványosán dü­
höngő himlő miatt az iskolába való járás két egész 
hétre orvos rendőrileg beszüntetett; nincsen tehát lég' 
kisebb ok sem akár a népet közönyösségről, akár az 
clőljásóságot kötelesség mulasztá.ról vádolni, sem pe­
dig a népet a tudatlanság szégyenitő vádjával sújtani; 
bár csak még minden községben annyi Írástudó talál­
koznék mint nálunk, a hol a községi elöljárók közűi, 
mind írni olvasni képesek, a többi lakosok között is 
számosán, a fiatalabbak közül pedig legtöbben az írás 
olvasás ismeretében jártasok; de fővárosi ügyességének 
is igen szánandó jelét adja tudósító úr, midőn a min­
denesetre jeles képzettségű s szorgalmas kántor taní­
tónknak baiáti szolgálatot vél tehetni az által, ha egy 
részről ügyetlen bókkal megtiszteli, más részről pedig 
az iskolát oly szánandó siralmas állapotban feltünteti; 
pedig ha kirándulási alkalmával az iskola iránti érde­
keltségét, akár az előadások, akár a iósikerült vizsgának 
csak egyszeri meglátogatása által is tanúsította volna, 
meggyőződethetett, miszerint falusi elemi iskolánk 
nem nevel ugyan pápaszemes jogtudorokat, világboldo 
gitó állam bölcsészeket, mindenhez értő nemzetgaz­

dákat, hanem igen is az 138 t. ez. által * előirt 
.ismeretekben oktatott polgárukat, és pedig az illető ha­
tóság megelégedését kiérdemelt sikerrel.

A ini templotn napját illető leírását illeti, nőm 
bírom megegyeztetni, hogy tudósitó úr egy rétiről pa- 
panaszolja miszerint „az ősi Bukásokból szűk anyagi 
helyzetünknél fogva i^cu alá hagytunk4 más részről 
Iieilig népünket inteni látszik, hogy „egy kis takaró* 
lusság nem ártana4 először is népünk ez ősi ünnepély 

alkalmával semmi oly kihágó pazarlásnak jelét nam 
adta, mely a takarékosság elvébe ütköznék; másodszor 
szorgalmáról és munka szcretetéről ismert népünk, 
moly csak ez évnek első napja óta közel 9 ezer frtnyi 
Összeget közterhekbeu lerovott, a takarékossággal ellen; 
télben álló tékozlásra semuiiuémű hajlammal nem bír- 
és harmadszor, legjobb, ha a gyarló ember először tá­
ját ajtaja előtt seper mielőtt másokat leczkézne; de a 
tudósító úr által említett búcsú alkalmával! fejbevsré- 
sokről és nagyobb czivódásokról is csak leleményes 
tudósítása után értesültünk, itt semmi ilyesmiről tudo­
másunk nincsen, ha csak azon jelentéktelen összezörre- 
nést érteni nem akar, mely épen a rend helyreállítása 
érdekében, mint egy csekély búborék a kedélyes mn 
latozók derült kedvét egy kis időre felzavarta, de 
minden súlyosabb következmények nélkül azonnal el­
simult; végtére ha ábitatos iclkülote a templomi bú­
csúi ünnepélyt is megpendíteni jónak látta, jó lett 

| volna a templomot is meglátogatni, és meggyőződni, 
hogy ez alkalommal épen nem az isten igéjének kü­
lönben fáradhatatlan plébánosunk, hanem annak segéd­
lelkésze tartotta ama alkalmi szép beszédet.

Ha at. tudósiló szerény községünkről való meg 
emlékezését valami oktató elme futtatással kapcsolatba 
hozza, ha akár a történelemből, melynek egy szép da- 

, rabja épen községünk határában lejátszotta magát, akár 
az erkölcsi tanulmányok vonzó mezejéből akárazojabb- 

j kori politikai, nomzetgazdászati, közigazgatási, törvény­
kezési mozzanatok tág köréből okulásunkra és tanításunk 
ra magának iránycszmékttl szolgáló tárgyat választ, 
bizonyára épülelcsséggul és tanulékony elmével olvas­
tuk volna értekezéseit, de csupán írói viszketegének ki­
elégítését, vagy nem tudom miféle kéjnttifcnak ás <ü- 
k almai vallanak bebizonyítását, épen szerény és csöndes 
községünknek pellengére állítása által érvényesíteni 
akarni, annyit jelent, mint a fogadatlan prókátor hála* 
datlan szerepét játszani akarni Isten velünk! •)

Kis Miklós,

FŐVÁROSI LEVELEK.

Budapest 1876. május 17.
Öröm és bú karöltve járnak, még ha az utóbbi 

lepi meg az embert, alig számolhatunk a másikra. 
Épen igy vagyunk az idei tavasszal, mely hol meleg 
napfénnyel kedveskedik, hol kellemetlen széléé esőzé­
sekkel rontja meg kedvét azoknak, kik, a tavasz gyö­
nyörét élvezni a szabadba mennek. — Szóval a meny­
nyi bája van az idei kikeletnek, ugyanannyi b^ja van 
azoknak, kik az elsőt élvezni kívánják; azért taná­
csosnak tartom felé sem nézni a zöldnek, vagyha me­
gyünk is, uyáriosan ne öltözködjünk, mert nem tudjuk 
mely pillanatban változik az idő derűről borúra.

Az erzsébetién kiosk és a danaparti corsó bel­
seje többnyire'hemzseg a'látogatóktól, mig az előttük 
levő tér bármily kényelmes árnyékkal kínálkozik is, 
csak nem egészen üres, a kávé nénikók csoportozata 
még nem tarja tanácsosnak a szabadba szemlét tar­
tani; félnek a mcgöntözéstől, mit az egek csatornái 
minden nap teljesítenek; szobákba vonulva mondják 
el egymásnak apró híreiket, melyeket a mostani vi­
szonyok nagy mértékben szolgáltatnak, édes, örömmel 
gondolnak a jövőre, melyben gyönyörködhetnek az 
emberek megszólásában, — különben régi dolog, 
de minthogy most az egész világ politikával fog­
lakozik, a kávébázakban ép úgy mint családi körben; 
a férfi és női politika mindinkább előtérbe lép, esak 
hogy a két politikai párt közül rendesen az utóbbi 
szokott győzni, mivel fegyvere erősebb: a kaczéruág.

Mindnyájan ringatjuk magunkat édes álmokban, 
egyik szebb jövőről álmodik, másik boldogságról, nyu­
gatomról, pénzről, slb. mily kellemetlen azután, midőn 
édes álmainkból egyszerre rideg valóra ébredünk, pél­
dául ki sok pénzről áltnoda, kéjes örömben ringatja 
magát, folébredtekor hitelezőjét látja maga előtt,— • 
a férj, ki álmában boldognak érzi magát, hogy az 
esős idő miatt nem kell a zöldbe mennie feleségével, 
ébredtekor a kelő napot látja ablakain bdmosolyog- 
ni, feje fölött pedig feleségét, ki alig várta felébre­
dését, hogy megkérdezhesse: „Édes férjem ma kime­
gyünk ugy-c a zöldbe?4 Szóval minden arra mutat, 
hogy az álom kellemes, de annál szomorúbb az ébredés.

Legújabban is Tört Kálmán szerkesztése ás 
Jókai Mór laptulajdonos firmája alatt igen nép remé­
nyek mellett az „Életképek4 cximtl szépirodalmi napi lap 
megindult. Már itt nem (élek, hogy a nagy nevű vál­
lalkozó hazafiul törekvése a magyar közönségnél kellő 
Sártolásra no taláron; mivel hisszük, hogy e szépiro- 

almi lap csakhamar nemzeti nyelvünk éí Irodalmunk 
terjesztésében egyik büszkeségünk leend.

Junine 1-jén fog az első szám megjelenni, nfk* 
ségtelennck tartom a tisztelt közönséget e lap pártolá­
sára fölhívni, mert Jókai és Törs Kálmán urak nevei 
mindig elég kezességet nyújtanak arra, hogy a mit a 
közönségnek nyújtani fognak, nem esak kellemes de 
irodalmilag is becses olvasmányok lesznek.

A régészeti és műtörténelmi kiállításról és A ta­
vaszi lóverseny eredményéről — ha a tiszteli' szer-

•) A Mtn roll •vUAtká todotité «M Ui/TSigMMsSreM 
nSvtn nen vahetl. ÖMrk.



Jke*xtő úr.bacaca lapjában ogr kit helyet enred exi- 
Bomra — jövő alkalommal fogok elmélkedni, addig 
U l»Un ralitok. Nyilassy Ferencz.

Vegyesek.
Régiség. Megyénk különben gaxdag levéltárában 

őrfxtetik egy láuló, me«y egyike a remek kéwitmé- 
nyéknek* a gazdag előállítása állal megérdemli a köz­
figyelmet. E zászlót ugyanis még 1800-ban Jóuef ná­
dor neje Alexandra Panlovná készítette, s küldte a 
honti és nógrádi egyesült felkelő seregnek a franczii 
háborúk alkalmával A zászló exüat lándzsáján annak 
felavatása van jelezve e latin felírással: Anno 1801. 
Dú 4-a Adw: Moaed: per E. S. R. J. P. Comrt Nifazzi, 
Rt capL Qtutr: Se, Rv. P. JottpM Pilatini Uung. L<t- 
x«M>«£ry **«*»•«• Bei. paUirí Ma/re Seren, H. Sr.AU. 
PaultrM patatiniua H. in praetenfia Unic Noó 
coJkerfU J. cet. Uontitiuh el Sifrádientit. A lobogó 
egyik oldalán gazdag arany és ezüst hímzéssel szűz 
Mária képe látható magyar korona mellett következő 
felírással: Cwa/w per. ntp. HpiA Prar: Joa: Jankorict 
aee. MA gcü tüOO. a másik oldalon Hont és Nógrád- 
megyék erimere, alattok két összefogott kézzel, s ax 
egyesülést jelző felírással: Vexll J. l Honién, et 
Kógrád. Conscn. his. A lobogó egyik oldala nehéz zöld 
selyem, a másik megyaziu, a nagy ezüst szögekkel 
melyek fqjén: Jowp. Pala, AU. fíntUcnd olvasható, van 
a 'nemzeti' színre festett rndhoz szögezve. Három sza­
lag melyek egyikén: Pro rege et patria, másikán: Je- 
MpJhu paiaftinu, harmadikén; Alexandra Pantomá van 
ritka'Ügj csségcl kivárva, továbbá 2 nagyobb ezüst és 
két kisebb arany bojt, — a zászló azon ékességei, me­
gyék értékét emelik. — A remek munka, melyben hi* 
hetöleg a nádorainak nagy része volt, méltó a meg­
tekintésre. ’

Kedélyen. Két jó barát kik meglátták egymást, 
vélétten találkoztak. „Nos hogy vagy? mond az egyik.44 

‘„Nem épen jól pajtás, mert mióta egymást nem lát­
tuk‘megnősültem ,u „örvendok!- Ne oly tüzesen, az 
asszony borzasztóan zsarnokoskodik. Sajnállak báré- 
tatai.' Azonban ax asszony 50,000 irtot hozott a házhoz, 
Nq ex szép vigasztalás. Nem oly nagy barátocskám; 
mert szarvasmarhát vettem e pénzen a azokat marha- 
dög érte. „Istenemre mondom hallatlan baj.44 Nem ép 
oly nagy, a bőröket eladtam, s majd egészen kárpó­
tolva lettem. Ez esetben rooant szerencsés ember vagy. 
Nem mondhatnám, mert házam melyben pénzem is 

i volt, leégett. Valóban ez már hallatlan szerencsétlen­
ség. „Epén nem, mert nőm beun égett, házam pedig 
biztoeitva volt.44

Talány. — Érdekes párbeszédet tartott két 
ismert egyéniség egy losonczi vendéglőben. Az egyik 
véletlenül tanfelügyelő, a másik járásbiró volt.

— Járásb. A kálvinista papok magyarurszágban 
általában miveletlencknek mondhatók.

- • Tanf. Én meg nem ismerek iárásbirót, aki 
hivatalának megtudna felelni, s a kit nem kellene 
nyugdíjba helyezni.

— Járásb. Eu meg csak egy tanfelügyelőt isme­
rek, azt is el kellene csapni.

Hírek.
Beuko Slsa lutván felobbezése leérkezett a kir. 

táblától. Ez Ítélet csekély kivétellel helybenhagyta az 
első bírósági Ítéletet.

A b.-gy«rmall kerületben megtartott evang 
elemi iskolai vizsgák alkalmával a következő ne- 
meskebelú gyermekbarátok bizonyíték be áldozatkész­
ségüket, úgy mint Csemiczky Eduardné ur hölgy 
Nagy SztrAezinban az ottani igen szorgalmas tanító 
rendelkezésére, könyvek bevásárlására tíz hot bízott. 
TrnovszkyLajosnr Nagy Kürtösön a gyennexek 
közt hat forintot osztatott ki; Jeuik Imre ur pedig 
Szelcstényben a kitüuőbb gyermekeket a vizsga al­
kalmával személyesen pénzzel megajándékozó. A vizs­
gákat e kerületben megtartott esperességi hivatalnok 
azon örvendetes meggyőződéssel végezte be idei műkö­
dését, miszerint a tanítók, egynek kivételével, tavai 
óta kettőzött crélylyel munkálkodtak s fokozott sikert 
bizonyítottak Kitőnőségképen, mint képességre, úgy 
szorgalomra, megemlítendő Honéczi János szentpéten, 
Mocznay Mihály zahorai tanítók.

A megyei azOléasnőI állomásra Buglóczyné, 
Jcsscntzkyné, Cbcrnochné, Mülleroé, és Zmcskallné 
asszonyok pályáznak.

Tanex és itlemtanitó é.kezett B Gyarmatra 
6—12 éves gyermekeket egy hóra 6 frt, 12 éves kor­
tól 8 frtért tanít Felvételek Spitzer Mór könyvkeres­
kedésében eszközölbetők.

Ax „Apolló** elírni! zencmőfolyóirat ötödik kö 
te te legújabban megjelent ötödik számának tartalma: 
I) Fekete dominó (Auber operája.) Egyveleg Vachtel 
Auréltól. 2) Boldog szerelem, polkamazur, Pejakovits 
L.-től. 3) Dobogó szív, tipegő polka, Pejakovits L.-töl.

4) Dalárda!, férfi négyes, Kovács Károlytól. 5) A tá­
vozás, dal Foics Gábortól. A borítékon: A zene törté­
nelme, Kapi Gyulától — Szerdahelyi József, életrajzi 
vázlat stb. — Az előfizetési ár az egész évre 6 irt., 
félévre 3 frt. A jelen szám egy frtért külön is meg 
szerezhető. Az előfizetés vidéken legczélszor&ebben 
a postahivataloknál |MHtautalványozás utján eszközöl­
hető, Budán, uz „Apollo- kiadóhivatalában Víziváros 
főuteza 220. sz. a. Minden eddig megjelent szám és 
kötet leszállított áron kapható.

A „Ungyarurazág és a Nagy világ4* legújabban 
megjelent 20-ik számának tartalma. — Szöveg: 
t Gr. Teleki Domokos. — Isten háta megeit. Bcszély 
a palócz nénólctből. (Tóvölgyi Titusz.) Folyt. — Enid. 
Királyi idyll. Tonnysontól. (Csukásai József.) Folyt. 
A növények vándorlása. (Mark.) — A fővárosból: Kin­
cses ut. (Porzó.) — Irodalmi levelek (!. F.) — Külön­
félék. — Sakkfoladvány. — Szórejtvény. — Szerk. 
üzenet. — Rajzok: -f Gr. Telcky Domoko. — A 
kókler halála. ~ Budakörnyéki svábok májusi ünnepe. 
- Máltai papok. — Előfizetni lehet e lapra a kiadóhi­
vatalban Budapesten. Fercuczicktcre Athcnaeum-épfllet. 
Negyedévre 2 frt 50 kr., (ó’.évro 5 frt., egész évre 10 
frt. — Ajánljuk o lapot a t. olvasó közönség figyelmébe.

Tudatjuk, hogv az uj mértékek és súlyokat termé­
szetes nagyságban ábrázoló színezett méter táblázatok és 
nem különben az átszámítási táblázatok, nem csak min­
den a mértékügyre befolyó közigazgatási közeg részére 
inegszereztesscnck, azon kívül minden község házánál, 
az iskolában, a lelkész, bíró és jegyző lakásán, hol a 
nép napomén! megfordul, kilU^gcsztessennek, hanem 
azon helyeken is, hol adásvevém ügyletek rendszerint 
köttetnek mindenki által könnyen hozzá férhető 
helyeken ki legyen függesztve, továbbá, hogy a 
fcntjelzctt színezett méter táblázatok drbja 60 krért, 
és az átszámítási táblázatok drbja 3 krért az állami 
központi mértékhitelesítő magyar kir. bizottság fel­
ügyelete alatt Posncr Károly La jós budapesti papír 
kereskedő kiadásában megjelentek és ugyanott kész­
letben tartatnak.

Szerkesztői üzenet
Mdaebeo. A „«&rr..<ns.bia *U elZgiai banr U a la d- 

kataiM; de a tecbnikija |«ajyoU. FcUjinh Uid^aitAiail 
remük.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.

I .

Árverési hirdetés.

Közhírré tétetik, hogy vagyonbukott Weisx Jó­
nás csődtömegéhez tartozó ingóságok egy rész és je­
lesen ekék, cséplő és egyébb gépek, lovak, szekerek, 

i vasabroncsos bordók, trágya készlet, tiaztabúza és ár­
pa, f. május hó 23. és a következő napokon B.-Gyar- 

! matbon a szécsényi utczában Weisz Jónás lakásán, 
szénakészlet és 40 öl tűzifa pedig f. május 24-én és 

. esetleg a következő napokon Zaborán szinte Weisz 
; Jónás birtokán, nyilvános árverésen készpénz fizetés mel­

let a legtöbett ígérőnek elfognak adatni, az árverés 
i kezdete mindég reggeli 9 óra.

B.-Gyannatbon lö7G. évi május 9.

Felsenburg Henrik 
ideigl. csődtömeggondnok

b .L .. ■■
‘ TT

ógrádmegyebeli Karancskeszi község 
‘határában özv. Bakó Imréné tulajdonát ké- 

* pezó min tégy 120 hol dny i szántóföld, rétes 
legelőből álló, kellő gazdasági épületekkel 
felszerelt külső birtok, mely alatt azonnal 
kiaknázható tetemes mennyiségit barna 

j kőszéntelep is van, szabad kézből el adatik, 
vagy vállalkozás esetén több évekre ha- 
szótíbérbe adatik.

Bővebb felvilágosítással szolgál 
Tersztyánszky István 

ügyvéd Szécsényben.

" éhai Babolcsay Istvánné végrendeleti örö­
kösei részéről ezennel közhírré tétetik, hogy 
a szécsényi piaczon a gyógytár szomszédságá­
ban lévő szilárd anyagból készült, cserép zsin­
dellyel fedett lakház, melyben a rendes lakás, 
pincze és raktárakon kivül két vasajtókkal fel- < 
szerelt bolthelyiség van 4000 frt kikiáltási ár 
mellett 1876. évi május 26-án nyilvános árve­
rés mellett elfog adatni. Az árverezni szán­
dékozók tizszáztóh bánatpénzzel ellátva jelenje­
nek meg. — A vételár lefizetésére nézve a határ­
idő az árverés alkalmával lesz megállapítandó.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


